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Wynalazek dotyczy dwubiegunowej,
wirującej magneśnicy walcowej do turbo¬
generatorów, zaopatrzonej w chłodzenie
zapomocą cieczy, które działa na cały ob¬
wód uzwojenia-

Proponowano już wyposażyć magneśni-
cę turbogeneratorów w chłodzenie zapo¬
mocą cieczy, przyczem szkielet żelazny
magneśnicy był zaopatrzony w kanały
chłodzące w kierunku poosiowym pomię¬
dzy cewkami, a nabiegunniki nie miały ka¬
nałów. Aby umożliwić skuteczne chłodze¬
nie nabiegunników zapomocą cieczy, pro¬
ponowano także połączyć czopy wałów za¬
pomocą kołnierzów, szczelnych na ciecz, z
szkieletem magneśnicy, a przewody elek¬
tryczne umieścić w zamkniętych wydrąże¬

niach szkieletu żelaznego. Wskutek tego
komory cieczowe, utworzone pomiędzy
czołowemi powierzchniami szkieletu ma¬
gneśnicy i kołnierzami czopów wału, połą¬
czone z osiowemi wydrążeniami w czopach
wałów, otaczały od zewnątrz także nabie¬
gunniki uzwojenia magneśnicy. Ten przy¬
kład wykonania powoduje przy praktycz-
nem wykonaniu trudności, nie dające się
prawie przezwyciężyć.

Wynalazek ma na celu wykonanie urzą¬
dzenia, które umożliwia skuteczne i rów¬
nomierne chłodzenie na całym obwodzie
cewek, nawiniętych w rowkach magneśni¬
cy, dzięki czemu powiększa się znacznie
sprawność maszyny.

Według wynalazku magneśnica, wyko-



:v nana w kształcie walca, posiada w pła¬
szczyznach, równoległych do swej osi, na-
pYżemialn rozmieszczone, wykonane dooko¬
ła powierzchni zewnętrznej i powierzchni
czołowych rowki do uzwojenia oraz kana¬
ły chłodzące, równoległe do zewnętrznej
powierzchni i powierzchni czołowych szkie¬
letu, również w formie zamkniętych pier¬
ścieni. Kanały te są połączone z osiowemi
kanałami dopływowemi i odpływoweiiii w
czopach wału szkieletu magneśnicy.

Rysunek przedstawia dwa przykłady
wykonania przedmiotu wynalazku. Fig. 1
przedstawia jeden przykład wykonania
wirnika w przekroju poprzecznym według
linji 1 — 1 na fig. 2; fig. 2 — w przekroju
podłużnym według linji 2 — 2 na fig. 1;
fig. 3 — w przekroju podłużnym według
linji 3 — 3 na fig. 1; fig. 4 — przekrój po¬
dłużny według linji 4 — 4 na fig. 1, a fig.
5 — drugi przykład wykonania w przekro¬
ju poprzecznym.

Magneśnica jest według wynalazku za¬
opatrzona W rowki /, znajdujące się w pła¬
szczyznach, równoległych do osi, i otacza¬
jące cały szkielet magneśnicy dookoła, czy¬
li nietylko powierzchnię zewnętrzną, lecz
również jego powierzchnie czołowe. W
tych rowkach są nawinięte w znany sposób
cewki 2, wskutek czego są one na całym
swym obwodzie zagłębione w szkielecie że¬
laznym 3 magneśnicy. Naprzemian z temi
rowkami są wykonane kanały do cieczy 4
w kształcie zamkniętych pierścieni, składa¬
jące się z wydrążeń podłużnych 4a (fig. 3),
równoległych do osi magneśnicy oraz z
wydrążeń poprzecznych 4b, równoległych
do powierzchni czołowych szkieletu magne¬
śnicy. Można wykonać (fig. 1) kilka spół-
środkowych rzędów kanałów pierścienio¬
wych 4. W przykładzie wykonania na fig.
1 — 3 zastosowano po dwa lub trzy spół-
środkowe rzędy kanałów pierścieniowych 4
do chłodzenia obu boków cew^k.

Kanały pierścieniowe są swemi odcin¬
kami 4b> równoległemi do powierzchni czo¬

łowych, połączone z poosiowemi wydrąże¬
niami 5 (fig. 1 i 2), a następnie z promie-
niowemi kanałami 6, które zapomocą poo¬
siowych kanałów 7 łączą się z wydrążenia¬
mi 8 czopów 9 wału magneśnicy.

W celu ułatwienia wyjmowania przewo¬
dów elektrycznych, doprowadzających
prąd do cewek, odcinki 4b kanałów pier¬
ścieniowych 4, równoległe do powierzchni
czołowych, można załamać na jednym koń¬
cu magneśnicy, (jak to wynika z fig. 4), w
kształcie skośnych wydrążeń 5a, 5a. Wsku¬
tek tego powstaje w tern załamaniu prze¬
strzeń 10 na przewody, doprowadzające
do cewek.

Kanały przewierca się w walcowym
szkielecie nawylot i zamyka ich końce w
znany sposób, wkręcając korki 11,

Zamiast wierconych kanałów 4 o okrą¬
głym przekroju można także, jak przed¬
stawiono na fig. 5, wykonać pomiędizy
rowkami względnie obok rowków 1 wcię¬
te szczeliny 4*', które tak samo, jak rowki
1 znajdują się dookoła powierzchni ze¬
wnętrznej i powierzchni czołowych. Szcze¬
liny 4" na powierzchni obwodowej i na po¬
wierzchniach czołowych szkieletu magne¬
śnicy zostają zamknięte szczelnie zapomocą
klinów 12. Można, oczywiście, oprócz ka¬
nałów 4" (fig. 5) lub 4a, 4b (fig. 3) wyko¬
nać kanały pierścieniowe 4* (fig. 5) za dnem
rowków 1. Kanały chłodzące mogą być wy¬
łożone wsuniętemi rurkami metalowemi o
cienkich ściankach.

Odpływ i dopływ wody chłodzącej mo¬
że odbywać się przez jeden i ten sam czop
wału w ten sposób, że poosiowy kanał 7
(fig. 2) bardziej oddalonego końca czoło¬
wego magneśnicy jest połączony zapomo¬
cą poosiowego wydrążenia, przechodzące¬
go na całej długości przez szkielet magne¬
śnicy, oraz zapomocą łączącego się z tern
wydrążeniem drugiego wydrążenia osiowe¬
go 8, odjpowiednio rozszerzonego i znajdu¬
jącego się w odnośnym czopie 9 wału ma¬
gneśnicy.
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Zastrzeżenia patentowe.

1. Wirująca magneśnica walcowa do
turbogeneratorów, chłodzona cieczą, zna¬
mienna tern, że zaopatrzona jest w pła¬
szczyznach równoległych do osi swej w
naprzemiam rozmieszczone i wzdłuż ze¬
wnętrznej powierzchni oraz powierzchni
czołowych swego szkieletu wykonane rowki
do uzwojeń elektrycznych tudzież również
w równoległe do powierzchni zewnętrznej
i do powierzchni czołowych tegoż szkiele¬
tu kanały chłodzące w kształcie zamknię¬
tych pierścieni, które są połączone z ka¬
nałami, doprowadzającemi i odprowadza-
jącemi ciecz w czopach wału szkieletu ma-
gneśnicy.

2. Wirująca magneśnica walcowa we¬
dług zastrz. 1, znamienna tern, że pomię¬

dzy rowkami względnie obok rowków do
uzwojeń są wykonane dookoła powierzchni
zewnętrznej i powierzchni czołowych szkie¬
letu maglneśnicy szczeliny, zamknięte
szczelnie na jego powierzchni i połączone
z kanałami dopływowemi oraz odpływo¬
wymi cieczy w czopach wału szkieletu wir¬
nika.

3. Wirująca magneśnica walcowa we¬
dług zastrz. 1 lub 2, znamienna tern, że
oprócz kanałów chłodzących, znajdujących
się po bokach rowków do uzwojeń, wyko¬
nane są także kanały pierścieniowe za
dnem tych rowków (41 — 4* na fig. 5).

Otto Titus Blathy.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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